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= Actualités
= Bilan triennal SRU 2017-2019, projets d'arrétés de carence

= Hébergement, présentation des mesures prises pour faire face
a la crise sanitaire : dispositifs, capacités, moyens
complémentaires

= Programmation des aides a la pierre : parc public et parc privé
= Présentation de I'habitat participatif
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1-Actualités

Intervenants : M. Deneuvy, Directeur de la DREAL
et Mme Delaunay, Directrice de la DRDJSCS
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http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/202003-seminaire-plai-adaptes-vf_bassedef.pdf
http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201008_logementsociallivret_vf.pdf
http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/rapport-au-comite-regional-de-l-habitat-et-de-l-a18656.html
http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201016_foncierpublic.pdf
http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/les-programmes-locaux-de-l-habitat-plh-en-auvergne-a18262.html
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Au-deli de I'enjeu d'équilibre entre les territoires et d'égalité entre les.
personnes, le logement social participe & Pactivité économique locale
du Dans la du premier réalisé en 2019,
e tableau de bord a pour objectif de suivre I'impact du logement social
sur le secteur du Bitiment en Auvergne-Rhéne-Alpes.

e le canca

1 concous ds eriesce a2
i —
- y .

- pe

CERC
Suivi de I'impact
économique du logement
social sur les entreprises
du Batiment en AuRA

Quelques parutions récentes en région

¥

i gg

SEMINAIRE

La place des organismes de foncier solidaire (OFS)
ot des baux réels solidaires (BRS)
dans les marchés locaux de habitat
en Auvergne-Rhone-Alpes

Compte-rendu
du 2 octobre 2019

DREAL
Séminaire du 2/10/2019

Organisme Foncier Solidaire (OFS)
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http://www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr/mercredi-2-octobre-2019-seminaire-du-crhh-sur-la-a16982.html
https://giecerc.netexplorer.pro/fdl/W8jxAr9KJY
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= En 2020, les ateliers du CRHH se sont poursuivis sous forme dématérialisée

= Atelier « copropriétés »

= Le 2 octobre, sur les programmes CEE d’accompagnement et d’intervention en copropriété
= A venir le 17 décembre, sur les copropriétés a I'ere du numérique

= Atelier « politiques locales de 'habitat »

= Le 6 octobre, sur la la question du peuplement et des attributions de logements sociaux en lien
avec la politique de la ville

= A venir le 15 décembre, en partenariat avec le réseau des acteurs de I'habitat animé par '’AURA
HLM, sur la mise en ceuvre et les perspectives de la réforme des attributions de logements
sociaux

= Les supports des ateliers (programmes, présentations des intervenants, comptes-
rendus) sont disponibles sur le site internet de la DREAL
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Action

Rénovation thermique
Rénovation thermique

Rénovation thermique

Lutte contre
’artificialisation
Lutte contre
I’artificialisation
Soutien aux
personnes fragiles

Mesure

Rénovation thermique des batiments publics

Aide a la rénovation énergeétique des logements privés, dont :

- MaPrimeRénoVv’

- MaPrimRénov’ copro

- intensification de la rénovation de logements financés dans le
cadre des programmes « initiative copropriétés » (PIC), « action
coeur de ville » (ACV) et « petites villes de demain » (PVD)

Rénovation énergétique et réhabilitation lourde des logements
sociaux

Aide a la relance de la construction durable (« maires
densificateurs »)

Fonds de recyclage des friches au titre de la densification et du
renouvellement urbain (Fonds friches)

Hébergement, résidences sociales et gens du voyage

Budget
2020-2022

4 Mds €

2 Mds €
1,44 Mds
300 M€
250 M€

500 M€
350 M€
300 M€

100 M€
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= Acte 2 du plan logement d’abord

= fusion de trois volets du fonds

= accompagnement personnalisé des personnes reconnues prioritaires au titre du droit au
logement opposable (DALO)

= accompagnement de ménages non bénéficiaires du DALO et relevant des politiques
d’hébergement et d’acceés au logement

= programme « 10 000 logements HIm accompagnés » lancé en 2014 par I'Etat et les bailleurs
sociaux pour favoriser I'acces et le maintien dans le logement de ménages en grande difficulté.

= abondement du fonds par la Caisse de Garantie du Logement Locatif Social (CGLLS)

= en contrepartie : financement de 'accompagnement de projets portés ou co-portés par les
bailleurs sociaux ; représentation des organismes HIm dans la gouvernance du fonds.

= mise en ceuvre a partir de juillet 2020 Le FNAVDL peut

: , " L L , , financer le volet
= 1/3 des actions doivent étre portées ou co-portées par les bailleurs sociaux | accompagnement

. : social des PLAI
mise en place de la gouvernance locale adaptés
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= un copilotage régional Etat (DREAL / DRDJSCS) et AURAHLM

= secrétariat régional : DREAL
= réunis en comité des financeurs

= répartition des crédits, bilan annuel régional, cadrage régional des appels a projet
=  suivi de la consommation des crédits et des projets financés

= |es préfets de département (DDCS)

= pilotent la gestion du FNAVDL au niveau départemental
= pilotent les appels a projets départementaux
= s’assurent de sa complémentarité avec les autres dispositifs en place.

= des groupes de travail thématiques pour mettre en place la réforme
= cadrage régional, appels a projets départementaux, outils de suivi...

= une communication et une animation dans le cadre de la CHAL (Commission
Hébergement et Acces au Logement)

= notamment dans le cadre de sa session annuelle consacrée au Fonds de solidarité logement (FSL) et a
'accompagnement social lié au logement
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" Plan de relance : Soutien aux associations de lutte contre la pauvreté 2020- 2021

Le plan de soutien a destination des associations de lutte contre la pauvreté est mis en
osuvre sur 2 ans.

Un premier appel a projets 2020-2021 correspond a une enveloppe de 50 millions
d’euros au niveau national engagée des 2021. Les 50 millions d’euros restants seront
engages lI'année prochaine dans un second appel a projets 2021-2022.

L'appel a projets lancé le 24 novembre comporte deux volets ; I'un national, I'autre
régional.
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1 — Bilan triennal SRU 2017-2019
Projets d'arrétés de carence

Intervenante : Mme Mathonnet, cheffe du service Habitat Construction
Ville Durable
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Communes « SRU » = communes de + de 3 500 habitants comprises dans une
agglomération au sens de I'lnsee (unité urbaine) et/ou membres d'un EPCI de + de
50 000 habitants comprenant au moins une commune de + de 15 000 habitants

- 252 communes sont concernées par larticle 55 de la loi SRU (6 % des

communes de la région couvrant 50 % de la population régionale)

- 147 communes déficitaires sont assujetties au bilan triennal 2017-2019 (70 %
d’entre elles se situent dans le Rhéne, en Haute-Savoie et en Isére)

Répartition par département des 147 communes

H Ain | Allier
Ardeche m Drome

M Isére Loire

B Haute-Loire Puy-de-Déme

B Rhéne Savoie
B Haute-Savoie

6

19
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= Le bilan triennal consiste a vérifier, pour chacune de ces 147 communes, si elles ont
atteint les objectifs triennaux de rattrapage qui leur ont été assignés pour la période
2017- 2019 :

= un objectif quantitatif de logements sociaux a realiser ;

= un objectif qualitatif visant a ménager une part minimale des logements les plus
sociaux (part minimale de 30 % de PLAI et part maximale de 30 % de PLS dans le
cas général).

= Chaque commune qui n'a pas atteint ses objectifs quantitatifs et/ou qualitatifs fait I'objet
d’'une procédure contradictoire, a l'issue de laquelle le préfet de département juge de
I'opportunité de prononcer la carence.

= Les projets d’arrétés de carence sont soumis a l'avis de la commission nationale SRU
et du CRHH plénier.

= Les arrétés de carence doivent étre pris avant le 31 décembre 2020.
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= Application d’'une majoration du prélévement annuel de la commune pouvant aller jusqu’a 400 %
= Transfert de I'exercice du droit de préemption urbain a I'Etat
= Gestion du contingent communal de réservation par le préfet

= QObligation de produire au moins 30 % de logements sociaux PLUS-PLAI dans toutes les
constructions de plus de 12 logements ou de plus de 800 m? de surface de plancher

= Possibilité pour le préfet d'instaurer des secteurs dans lesquels il instruit et délivre les permis de
construire pour les opérations de logements

= Possibilité pour le préfet de mettre en place un dispositif d’intermédiation locative dans le parc
privé par convention avec des organismes agréés

= Possibilité pour le préfet de signer une convention avec un organisme en vue de la construction
ou l'acquisition des logements sociaux, avec contribution obligatoire de la commune plafonnée a
30 000€ par logement

= Les dispositions relatives a l'offre intermédiaire prévues par les documents de planification et de
programmation sont privées d’effet.
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Une dynamique de rattrapage globalement satisfaisante : pres de 25 300 logements
sociaux ont été comptabilisés, soit un taux de réalisation moyen de 125 % par rapport a
la somme des objectifs triennaux fixés fin 2017.

Départements Objectif triennal Réalisation triennale 'I:au_x d_e
(en nombre de LLS) | (en nombre de LLS) Réalisation

AIN 422 610 144,55%
ALLIER 343 357 104,08%
ARDECHE 289 166 57,44%
DROME 716 892 124,58%
ISERE 3206 4420 137,87%
LOIRE 329 467 141,95%
HAUTE-LOIRE 20 45 225,00%
PUY de DOME 936 1239 132,37%
RHONE 9401 10390 110,52%
SAVOIE 790 1290 163,29%
HAUTE-SAVOIE 3774 5419 143,59%

TOTAL 20226 25295 125,06%
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Sur les 147 communes de la région soumises au bilan triennal :
= 71 ont completement atteint leurs objectifs triennaux quantitatifs et qualitatifs (48,3%)

= 76 n‘ont pas atteint l'intégralité de leurs objectifs de rattrapage (51,7%), parmi
lesquelles :

- 19 ont atteint leur objectif quantitatif sans respecter les objectifs qualitatifs ;

- 31 ont respecté leurs objectifs qualitatifs sans pour autant atteindre leur objectif
quantitatif ;

- 26 n’ont atteint i leurs objectifs quantitatifs, ni leurs objectifs qualitatifs.
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eyl A pplication du cadrage regional de carence

-
P

Cadrage régional de carence pour le bilan triennal SRU 2017-2019

V4 . ] . E dela »’ de.carenc.!'r‘ s é a‘u‘ i de I'article L.302-9-1
= Un cadrage régional de carence, s’appuyant sur une fiche e e b s s e S

- soit n"ont pas atteint les objectifs quantitatifs de logements sociaux a réaliser sur la période

d'analyse communale type détaillée, a été mis en place pour e A e 8 N AT

typologie de financements, 4 savoir une part minimale de 30 % de PLAI et une part maximale de
30 % de PLS. Par exception, la part maximale de PLS est ramenée a 20 % pour les communes, non

harmoniser I'’évaluation de la situation des communes bl il e el ot e g

résidences principales (article L.302-8 I11 du code de la construction et de I’habitation).

: La mise en carence reléve de la compétence des préfets de département.

. 74 7 ” . ” Le présent cadrage régional, validé en CAR du 29 janvier 2020, vise & garantir une cohérence

= Une grande attention a été portée tant au niveau départemental o e ik ybe e g oo
, . . . y 7 ey, n:ayanl pas atteint les clrbjet(;f_s ;.;amn::;:le I.:’gemgnzs r:it:j:iaux' q“:.i :li'on;:'le; ns]ign_és :n

que régional sur le respect de ce cadrage afin de garantir I'équité e e e

d’exceptions possibles, basé sur une trame d'analyse communale devant étre renseignée et
ise 3

de traitement des territoires

Le tableau ci-aprés permet de visualiser les situations dans lesquelles il est possible, par exception
au principe général de carencement et dans le respect de la trame d’analyse communale prévue en
annexe, de ne pas envisager la mise en place d’un constat de carence pour une commune n’ayant
pas respecté ses objectifs quantitatifs ou qualitatifs de rattrapage.

= Quelques situations ont justifié une dérogation a ce cadrage : -

- lorsque le nombre de logements PLAI manquants pour permettre o g % o
I'atteinte des objectifs qualitatifs de la commune était inférieur a 4 L S
unites ;

Bilan quantitatif < 80 %

- lorsque les objectifs n’ont pu étre atteints en raison du report ou gy
de [l'annulation d'opérations résultant de recours contentieux :
contre les permis de construire.

Document présenté au CRHH
plénier du 18 février 2020
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Sur les 76 communes concernées par la procédure de constat de carence, les préfets de
départements ont émis l'intention de prendre un arrété de carence pour 42 communes.

‘ Nbre de communes |% de communes ayant
Département | concomées par o, | oblectis quantiatifs | quantitatie et aualitatits | ' soumises ala . | Nbre de communes | % de communes
bilan triennal et qualitatifs procédure de carence proposees a la carence proposees a la carence

Ain 7 4 57,1% 3 2 66,7%
Allier 3 1 33,3% 2 0 0,0%
Ardéche 2 0 0,0% 2 2 100,0%
Dréme 9 6 66,7% 3 2 66,7%
Isere 27 12 44,4% 15 8 53,3%
Loire 6 3 50,0% 3 1 33,3%
Haute-Loire 1 0 0,0% 1 0 0,0%
Puy-de-Déme 9 6 66,7% 3 1 33,3%
Rhoéne 46 16 34,8% 30 17 56,7%
Savoie 8 7 87,5% 1 0 0,0%
Haute-Savoie 29 16 55,2% 13 9 69,2%

\ Total 147 71 48,3% 76 42 55,3%

Les projets d’arrété de carence ont été transmis aux membres du CRHH pour avis
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= 7 communes concernées
= 3 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatif et/ou qualitatif

= 2 communes sont proposées a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de
Commune  |Pooulation |24 aatteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de | PLAI (>30%) PLS (< 30%) |l'objectif envisagée  |majoration du
P 01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélevement
quantitatif qualitatif
Beynost 4613 8,02%  25% 101 107 105,94% 30,69% 16,83% oui non
Dagneux 417 13,89%  25% 68 46 67,65% 36,96% 23,91% oui oui 45,00%
Montluel 6 964 2369%  25% 5 4 820,00% 0,00%|  100,00%  non oui 5,00%
Omex 4410 2358%  25% 1 105 10500,00%|  100,00% 0,00% oui non
Prévessin-Mo| 8833 1947%  25% 64 103 160,%4% 31,25% 29,69% oui non
Reyieux 4797 9271 %  25% 96 126 131,25% 31,25% 19,79% oui non
Thoiry 6038 1522%  25% 87 82 94,25% 16,09% 2529%|  non non
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= 3 communes concernées

= 2 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatif et/ou qualitatif

= Pas de communes proposées a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de

Commune |Population au a atteindre | triennal fixé trjeqngl ruéallisat_ion de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) I'c_)bjectif envisagée mgjgration du
01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélevement

quantitatif qualitatif

Vichy 24166 16,19%| 20,00% 261 263 100,77% 26,70% 20,36% non non

Yzeure 13 088 14,50%| 20,00% 67 2 2,99% 0,00% 0,00% non non

Avemes 3966 15,89%| 20,00% 15 92 613,33% 33,33% 26,67% oui non
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2 communes concernées
2 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatifs et/ou qualitatif
2 communes proposeées a la carence
Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteintede  |Carence | Taux de
Commune | Population |1 2Y aatteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de | PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |lobjectif ~|envisagée  |majoration du
P 01/01/2019 réalisé lobjectif triennal prélevement
Quantitatif qualitatif
Guilherand-
Granges 10 %1 9,62% 20% 220 135 61,36%  15,44% 0,00% non oui 60,00%
Saint-Péray 7692 14,30% 20% 69 3 44,93%|  25,00% 0,00% non oui 60,00%
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= 9 communes concernées
= 3 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatif et/ou qualitatif

= 2 communes proposées a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de
. au a atteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |l'objectif envisagée  |majoration
Commune  Population | 4/41901g réalisé lobjectif triennal du
quantitatif qualitatif prélevement

Beaumont les 3649 11,63% 20% 50 65 130,00% 30,00% 0,00% oui non
Bourg-lés-
Valence 19 975 16,43% 20% 120 114 95,00% 34,17% 0,00% ouli non
Chabeuil 6875 8,01% 20% 127 108 85,04% 32,94% 2,35% oui oui 15,00%
Chateauneuf-s 3 875 6,13% 20% 46 77 167,39% 30,43% 0,00% oui non
Chatuzangele 5516 10,20% 20% 89 99 111,24% 30,34% 6,74% oui non
Etoile-sur-Rho 5478 10,01% 20% 72 105 145,83% 30,56% 18,06% oui non
Montélier 4140 12,66% 20% 55 99 180,00% 32,73% 5,45% oui non
Montélimar 38 692 19,95% 20% 91 205 225,27% 30,77% 1,10% ouli non
Saint-Marcel-
Iés-Valence

6 236 12,51% 20% 66 20 30,30% 62,50% 0,00% oui oui 150,00%
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= 27 communes concernées

= 14 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatifs et/ou qualitatif

= 8 communes proposées a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de
Commune  |Pooulation |24 a atteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |l'objectif envisagée |majoration du
P 01/01/2019 réalisé I'objectif triennal prélévement
quantitatif qualitatif

Claix 7932 13,77% 25% 138 99 71,74% 43,43% 1,01% oui oui 20,00 %
Domene 6 745 22,17% 25% 24 50 208,33% 33,33% 0,00% oui non

Giéres 6779 20,27% 25% 70 212 302,86% 30,00% 30,00% oui non

Corenc 4013 11,82% 25% 67 44 65,67% 38,64% 0,00% oui oui 60,00 %
Meylan 17129 16,03% 25% 281 217 77,22% 24,00% 5,33% non oui 20,00 %
Montbonnot 5134 11,88% 25% 102 58 56,86% 39,66% 0,00% oui oui 60,00 %
Seyssinet-

Pariset 12 013 11,75% 25% 278 55 19,78% 43,37% 0,00% oui oui 101,00 %
Seyssins 7 685 15,88% 25% 111 89 80,18% 31,46% 0,00% oui non

Saint Ismier 6 966 10,95% 25% 147 34 23,13% 38,24% 0,00% oui oui 200,00 %
Varces 8250 18,98% 25% 62 41 66,13% 41,46% 0,00% oui oui 40,00 %
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Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteintede | Carence Taux de
G ne | Population 8l1]/01/2019 aatteindre  |triennal fixé trlr.gr:;l:l :*gaélescagfn de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) It'r?gicatllf envisagée ggv“atemu
quantitatif qualitatif
Vif 8532 13,03% 20% 104 69 66,35% 39,13% 1,45% oui oui 60,00 %
leayﬁtceau 4529 7,77% 20% 95 81 85,26% 18,75% 23,75% non non
Moirans 7852 18,64% 25% 40 100 250,00% 30,00% 30,00% oui non
Salaise sur
Sanne 4513 18,98% 20% 18 74 411,11% 33,33% 27,78% oui non
\oreppe 9293 21,33% 25% 35 69 197,14% 31,43% 28,57% oui non
Coublevie 4836 7,82% 25% 107 145 135,51% 23,36% 19,63% non non
Le Versoud 4818 20,72% 25% 25 80 320,00% 24,00% 0,00% non non
Janmie 3746 15,14% 25% 30 24 80,00% 33,33% 0,00% oui non
La Tronche 6 59% 17,32% 25% 81 72 88,89% 48,65% 0,00% oui non
Grenoble 158 454 23,33% 25% 848 2099 247,52% 30,07% 18,75% oui non
Eybens 10185 22,58% 25% 48 235 489,58% 31,25% 417% oui non
Rives 6476 22,83% 25% 15 75 500,00% 33,33% 0,00% oui non
Roussillon 8455 17,88% 20% 37 45 121,62% 32,43% 13,51% oui non
Sassenage 11 376 11,51% 25% 220 236 107,27% 30,00% 30,00% oui non
Saint Clair du
Rhone 3817 12,63% 20% 44 67 152,27% 31,82% 0,00% oui non
Saint Egréve 15838 19,55% 25% 138 285 206,52% 30,43% 0,00%| oui non
Villard-
Bonnot 7107 20,75% 25% 41 56 136,5%% 31,71% 7,32% oui non
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6 communes concerneées

3 communes n'ont pas atteint les objectifs quantitatif et/ou qualitatif

1 commune proposée a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de

. au a atteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |l'objectif envisagée  |majoration du

Commune  |Population
P 01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélévement
quantitatif qualitatif

Bonson 3989 17,3% 20% 24 43 179,17% 27,27% 18,18% non non
La Fouillouse 4 501 12,6% 20% 33 59 178,79% 45,45% 0,00% oui non
Riorges 10 774 17,1% 20% 36 110 305,56% 91,67% 0,00% oui non
St-Galmier 5722 12,0% 20% 46 79 171,74% 35,71% 0,00% oui non
St-Just- St-
Rambert 15083 13,5% 20% 135 93 68,89% 5,94% 81,19% non Oui 50,00 %
Suryle Comtal| g 557 13,9% 20% 75 83 110,67% 000% 40,00%  non hon
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1 commune concernée qui n'a pas atteint les objectifs qualitatifs

Non proposée a la carence

Taux de LLS

Taux de LLS | Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de  |Carence Taux de
Commune | Population au a atteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |I'objectif envisagée  |majoration du
01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélevement
quantitatif qualitatif
Espaly
Saint 3515 18,37% 20% 20 45 225,00% 0,00% 30,00% non non
Marcel
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9 communes concernées

3 commune n'ont pas pas atteint les objectifs quantitatifs et/ou qualitatif

1 commune proposée a la carence

Taux de LLS Taux Fje LLS O_bjectif o ijectif T’aqu . Taux atteigt Taux atteil;lt Att(_eintg de Car.ence’

Commune Population 37/01/2019 a atteindre  |triennal fixé ’;gzlr;ggl Fizyles;ti}on de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) Itﬁgﬁ]c;tllf envisagée
quantitatif qualitatif

Beaumont 10 787 16,35% 20% 79 44 55,70%|  27,03% 24,32% non Oui
Blanzat 3749 18,38% 20% 22 79 359,09%| 31,82% 27,27% oui non
Ceyrat 6416 12,93% 20% 82 130 158,54%,  31,71% 14,63% oui non
Chamalieres 17173 8,83 % 20% 421 362 85,99%| 35,71% 21,73% oui non
Chétel-Guyon 6152 3,60 % 20% 54 53 98,15%| 32,14% 10,71% oui non
Mozac 3878 9,74 % 20% 18 49 272,22%|  55,56% 0,00% oui non
Pont-du-
Chateau 11 441 15,15 % 20% 128 239 186,72%,  34,38% 3,13% oui non
Romagnat 7705 17,78 % 20% 63 161 255,56%  30,16% 28,57% oui non
Royat 4 651 13,41 % 20% 69 122 176,81%| 33,33% 21,74% oui non
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= 46 communes concernees
= 29 communes n'ayant pas atteint les objectifs quantitatifs et/ou qualitatif

= 17 communes proposees a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de | Carence Taux de
Commune  Pooulation &Y aatteindre  |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |l'objectif envisagée  |majoration du
P 01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélevement
quantitatif qualitatif
Anse 7178 2015%|  25% 50 282 564,00% 30,00% 12,00% oui non
Amas 3778 1,92%  25% 11 102 927,27% 36,36% 21,27% oui non
Brignais 11434 21,50 % 25% 59 166 281,36% 30,51% 28,81% oui non
Brindas 6174 11,02%  25% 122 45 36,89% 8,89% 24,44% non oui 150,00 %
Caluire et Cui 43187 1870%  25% 50 528 1056,00% 19,80% 41,85% non non
Champagne at 5526 21,43 % 25% 54 127 235,19% 31,48% 0,00% oui non
Chaponnay 4273 6,34 % 25% 100 128 128,00% 13,00% 67,00% non non
Chaponost 8717 13,08%  25% 139 101 72,66% 22,55% 38,24% non oui 30,00 %
Charbonnieres 5067 11,83%  25% 107 118 110,28% 32,95% 6,82% oui non
Charly 4541 430%|  25% 123 35 28,46% 28,57% 28,57% non oui 200,00 %
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Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de
ST Population au a atteindre  |triennal fixé trlier]ngl rléallisat.ion de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) I‘quectif envisagée mallj(‘)ration du
01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélevement
quantitatif qualitatif
Chassieu 10359 16,85 % 25% 118 124 105,08% 37,37% 21,21% oui non
Chazay d'Aze 4130 4,56 % 25% 116 152 131,03% 30,17% 9,48% oui non
Collonges au 4052 9,56 % 25% 95 88 92,63% 30,53% 16,84% oui non
Communay 4197 15,79 % 25% 85 117 137,65% 30,59% 29,41% oui non
Corbas 11050 15,18 % 25% 147 72 48,98% 23,94% 19,72% non oui 100,00 %
Craponne 11067 15,66 % 25% 145 161 111,03% 30,34% 11,72% oui non
Dardilly 8600 18,20 % 25% 77 121 157,14% 31,17% 5,19% oui non
Decines Chary 28602 23,46 % 25% 86 355 412,79% 30,23% 29,07% oui non
Fontaines Sur 7069 21,28 % 25% 47 67 142,55% 0,00% 100,00% non oui 20,00 %
Francheville 14198 19,22 % 25% 127 115 90,55% 42,06% 29,91% oui non
Genas 12734 11,50 % 25% 240 97 40,42% 28,97% 25,23% non oui 100,00 %
Genay 5470 17,77 % 25% 50 49 98,00% 32,65% 12,24% oui non
Grezieu La Va 5734 16,91 % 25% 102 127 124,51% 11,63% 67,44% non oui 10,00 %
Irigny 8641 20,35 % 25% 52 85 163,46% 30,77% 28,85% oui non
La Mulatiere 6334 23,04 % 25% 39 52 133,33% 8,33% 66,67% non non
La Tour de Sa 3922 10,18 % 25% 88 113 128,41% 9,09% 68,18% non non
Lentilly 5793 14,36 % 25% 117 104 88,89% 33,33% 38,60% non oui 10,00 %
Limas 4803 19,63 % 25% 34 63 185,29% 32,35% 29,41% oui non
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Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de |Carence Taux de
. Population au a atteindre  |triennal fixé trjenngl rléal_isat.ion de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) I'ijectif envisagée mgjgration du
01/01/2019 réalisé l'objectif triennal prélévement
quantitatif qualitatif

Limonest 3664 19,69 % 25% 4 18 450,00% 50,00% 25,00% oui non

Lyon 516092 21,55 % 25% 4225 4976 117,78% 30,01% 37,85% non non

Marcy I' Etoile 3657 19,49 % 25% 27 65 240,74% 11,11% 59,26% non oui 10,00 %
Meyzieu 33477 21,08 % 25% 222 258 116,22% 20,00% 36,36% non oui 10,00 %
Millery 4331 5,45 % 25% 115 19 16,52% 36,84% 0,00% oui oui 200,00 %
Mions 13542 18,30 % 25% 113 88 77,88% 48,31% 20,22% oui oui 20,00 %
Oullins 26273 18,66 % 25% 287 63 21,95% 25,97% 16,88% non oui 200,00 %
Saint Cyr au N 5576 14,73 % 25% 105 98 93,33% 28,21% 3,85% non non

Saint Didier a 6785 6,15 % 25% 180 45 25,00% 26,67% 15,56% non oui 200,00 %
Saint Genis Lg 21217 18,97 % 25% 242 131 54,13% 26,32% 26,32% non oui 50,00 %
Saint Genis

les Olliéres 4984 13,16 % 25% 101 35 34,65% 7,41% 70,37% non ouli 200,00 %
Saint Sympho 5735 12,40 % 25% 115 126 109,57% 31,52% 15,22% oui non

Sainte Foy les 22012 13,49 % 25% 401 110 27,43% 35,29% 9,24% oui oui 200,00 %
Soucieu en Ja 4515 7,70 % 25% 102 34 33,33% 30,77% 19,23% oui non Sortie de SRU
Tassin la Dem 22297 14,75 % 25% 374 298 79,68% 63,08% 11,63% oui non

Ternay 5514 11,98 % 25% 108 101 93,52% 32,99% 24,74% oui non

Vaugneray 5734 12,59 % 25% 99 108 109,09% 35,48% 15,05% oui non

Vernaison 4998 23,82 % 25% 1 0 0,00% 0,00% 0,00% non non
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8 communes concernées

1 commune n'ayant pas atteint les objectifs quantitatif et/ou qualitatif

Pas de commune proposée a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteintede |Carence | Taux de
Commune Pooulation |4 aatteindre |triennal fixé |triennal réalisation de |PLAI (>30%) PLS (< 30%) |lobjectif ~|envisagée | majoration du
P 01/01/2019 realise l'objectif triennal prélévement
quantitatif qualitatif
Aix-les-Bains | 29 794 20,30% 25% 318 313 98,43% 16,85% 4837%|  non non
Barberaz 417 14,90% 20% 65 254 390,77% 30,77% 29.23% oui non
Bassens 4 466 16,70% 20% 47 138 293,62% 65,85% 7,32%|  ou non
Challeses-Eg 5590 12,20% 20% 69 131 189,86% 30,43% 2899%|  oui non
Gresy-sur-Aix| 4 545 18,60% 25% 40 75 187,50% 32,26% 0,00% o non
la Motte-Servg 11826 16,00% 20% 86 93 108,14% 54,65% 2,33%|  oui non
Le Bourget-du| 4 866 16,20% 25% 80 137 171,25% 30,00% 30,00%| o non
Saint-Alban-L| 6007 13,40% 20% 85 149 175,29% 42,86% 6,35%  oui non
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29 communes concernees

13 communes n'ayant pas atteint les objectifs quantitatifs et/ou qualitatif

9 communes proposées a la carence

Taux de LLS |Taux de LLS |Objectif Objectif Taux Taux atteint |Taux atteint |Atteinte de | Carence Taux de
Ve Population 8L1]/01/2019 aatteindre  |triennal fixé :g:l?gzl Irgz}l:;tilfon de | PLAI (>30%) |PLS (< 30%) l‘r?gjnicatllf envisagée g;gjlg\r/a;:ggnczu
quantitatif qualitatif
Allinges 4459 6,25%|  25% 105 107)  101,90% 31,43% 17,14% oui non
Ambilly 6 385 1383%  25% 135 105 77,78% 38,68% 7,55% oui oui 20,00 %
Bons-en-Chablais 5563 79%%  25% 38 124 326,32% 31,58% 26,32% oui non
Collonges-s/Saleve 3979 414 % 25% 113 121 107,08% 30,09% 7,9%% ou non
Cranves-Sales 6793 11,03 % 25% 123 112 91,06% 41,07% 5,36% oui Oui 1,00 %
Doussard 3592 6,80 %  25% 103 58 56,31% 25,86% 31,03% non oui 20,00 %
Douvaine 5948 16,35 %|  25% 29 113  389,66% 34,48% 20,69% oui non
Epagny Metz-Tessy 7824 14.21 % 25% 138 130 94,20% 29,81% 20,19% non non
Evian-les-Bains 9098 2321 % 25% 18 125|  69%4,44% 33,33% 21,78% oui non
Fillire 9255 477%  25% 76 55 72,37% 34,29% 17,14% oui non

32/75



£ . derHasiar . Sl
EGIONAL et de ' HEBERGEMENT

AuverGNE-RuONE-ALPES

B
Taux de LLS [Taux de LLS |Objectif ~ |Objectif | Taux Taux atteint | Taux atteint |Atteintede  Carence Taux de
U aatteindre  |triennal fixé  |trienna réalisation de >30% <30%) |lobjectif envisagée | majoration du
Commune Popultion 3 atteindre  triennal fixé  |triennal salisation de | PLAI (>30%) |PLS (< 30%) |Iobjectif Isage joration d
01/01/2019 réalisé lobjectif triennal prélévement
Quantitatif Qualitatif
Gaillard 10619 2,69%  25% 76 25 328%  2118%  351%%|  non ou 100,00 %
Marignier 6445 1266% 20% [/ 69 95,83% 27,54% 21,74%  non non
Mamaz 5521 1813%  20% 1 49 4900,00%  100,00% 0,00%  oui non
St-Julien-en-Genevois| 14 258 2036%  25% 159 245 154,09%  3019%  2956%  oui non
Thonon-les-Bains 34756 2133%  25% 208 866 32313% 37.69% 1716%  oui non
Annecy CN 126 924 2060%  25% 1063 1379 129,73% 32.46% 2813%  ou non
Poisy 8124 13.84%  25% 133 181 136,09%  30.08%  2256%  oui non
Publier 7148 1930%|  25% I 291 409.86%  30,99% 1,04%  oui non
Reignier-Esery 79% 1311%  25% 157 172 109,55% 2484%  3185%|  non ou 1,00 %
Saint-Cergues 3613 T2%  25% 20 8 29,63%  37,50% 1250%  oui ou 1,00 %
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Tauxde LLS |Tauxde LLS |Objectif ~|Objectif  |Taux Tauxatteint |Tauxatteint |Atteintede |Carence | Tauxde

Commune Pooulaion | & aatteindre triennal fixé  |triennal réalisation de |PLAI (>30%) |PLS (< 30%) lobjectif ~ |envisagée  majoration du

P 01/01/2019 réalisé lobjectif friennal prélevement

quantitatf qualitatif

Saint-Jorioz 5726 929%  25% 149 93 6242%|  3297%  109%%  ou oui 20,00 %
Saint-Pierre-en-Faucit 5726 1393%  20% 93 103 110,75% 30,11% 2473%|  oui non
Sciez 5 866 13,03%  25% 126 17 1349%  21.5%9%  17,24%  non oui 200,00 %
Scionzier 8530 2036%  20% 9 128 142020%  3333%,  2222%  oui non
Sevrier 4215 572%|  25% 123 109 8,62%  3273%  1721% o oui 1,00 %
Sillingy 5143 1246%  25% 83 157 189,16%  3012%  2892%  oui non
Thyez 5833 16,34 %  20% 47 47 100,00%  26,19%  2857%  non non
Vetraz-Monthoux 8678 14,711%  25% 146 33 21438%  30,14% 8,22%  oul non
Ville-la-Grand 8 609 1955% 25% 93 17 12681%  30,1% 9,68%  ou non
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2 — Hébergement

Présentation des mesures prises en terme de capacités, dispositifs et crédits
complémentaires pour faire face a la crise et des demandes portées par la ministre
déléguée du logement a décliner en région ARA

Intervenante : Mme Isabelle Delaunay, Directrice de la DRDJSCS
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= Le premier confinement lié a la crise sanitaire est intervenu durant la
période hivernale 2019-2020

= Quverture de places supplémentaires

= Quverture de Centres d’'Hébergement spécialisés (CHS) pour malades Covid
non grave

= QOrganisation de concertations Associations / Services de I'Etat
= Mesures d’accompagnement

= Plateforme de mise en relation ; Etablissements / Eleves TS en formation
= Aide alimentaire
= Distribution de masques
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= Maintien de I'hébergement : pas de remise a la rue sans solution
= Reprise des orientations vers le logement

= Maintien de 100 places de CHS mutualisées entre les départements
de la région

= Peérennisation de 1 127 places hivernales : 483 places au ler
octobre 2020 et 644 places des janvier 2021
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= Anticipation de I'ouverture du Renfort hivernal au 18 octobre
(hébergement, renfort de la veille sociale : 115 et maraudes)

= Quverture et recherche de places supplémentaires pour assurer la
mise a I'abri de tous les publics (cible : 6 000 places)

= Possibilité de faire évoluer les capacités des CHS afin de les adapter
aux besoins

= Reprise des concertations departementales et régionales

= Lancement des AAP liés au Plan de relance — volets dotés de 100
M€

= Soutien aux personnes en grande precarité
= Soutien aux associations de lutte contre la pauvretée
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3-1 Point parc public
- Programmation
- Plan de relance

Intervenante : Mme Mathonnet, cheffe du service habitat
construction ville durable
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= Agréments au 1* décembre : 5 850 logements soit 12,5 % des logements
agréeés au niveau national dont
= Dont 4 346 PLUS et PLAI, soit 12,3 % des logements agréeés au plan national

Bilan des agréments au 1°" décembre 2020
Situation au 1°" décembre 2020 (hors ANRU)
Source SISAL
Nombre de logements agréés Consommation crédits
% Obj
Territoires de gestion PLUS | PLAI | PLS |[TOTAL LLs|°™ "5 Consommati % conso
01 CD AIN 255 165 920 510 40% 1 398 000 € 44%
03 |CD ALLIER 64 57 12 133 62% 337 000 € 51%
07 |DDT ARDECHE 85 41 126 48% 276 800 € 60%
- taUX de 15 |DDT CANTAL 7 3 10 9% 21 000 € 9%
26 |DDT DROME 251 149 56 456 71% 1028 200 € 77%
4 : : 38 |CA DU PAYS VOIRONNAIS 70 39 7 116 44% 370 500 € 48%
rea“satlon deS 38 |DDT ISERE 262 164 28 454 70% 1 404 500 € 90%
ObjeCtifS . 40 % 38 |GRENOBLE ALPES METROPOLE 75 61 5 141 13% 803 820 € 20%
42 |DDT LOIRE 241 169 209 619 88% 1122 783 € 87%
(36 % au niveau 43 |DDT HAUTE-LOIRE 45 17 3 65 53% 105 000 € 44%
. 63 |CLERMONT AUVERGNE METROPOLE 31 72 19 122 18% 544 849 € 24%
na‘ﬂonal) 63 |DDT PUY-DE-DOME 33 21 54 14% 116 487 € 14%
69 |DDT RHONE 281 249 601 1131 30% 390 000 € 19%
69 |METROPOLE DE LYON 114 45 93 252 26% 3414771 € 31%
73 |CA GRAND CHAMBERY 29 30 8 67 12% 295 200 € 15%
73 |DDT SAVOIE 13 15 96 124 34% 124 560 € 22%
74 |CA ANNEMASSE AGGLOMERATION 88 73 17 178 56% 745 412 € 61%
74 |DDT HAUTE SAVOIE 530 502 260 1292 58% 4 933 300 € 59%
REGION AUVERGNE-RHONE-ALPES 2474 1872 | 1504 5 850 40% 17 432 182 € 42%
RAPPEL OBJECTIFS CRHH 6365 4683 | 3601 14 649
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= Niveau d’agréments en-deca de ceux de 2019, 2018 et 2017, au niveau
regional comme au niveau national

= Suivi rapproché et mobilisation a toutes les échelles : suivi par la Ministre,
enquétes régulieres sur les dépbts de dossier, mobilisation des gestionnaires
(DDT et délégataires) et des bailleurs

Nombre de |ogements sociaux (PLUS’ PLAI, PLS) financés en Nombre de logements sociaux (PLUS, PLAI et PLS] financés en 2018, 2019 et 2020 hors DOM et hors ANRU

2018, 2019, 2020 en région Auvergne-Rhéne-Alpes hors ANRU
16000

14000
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E— 2020 20 000 — = ] novambra 3030
4000 —
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2018 201 0

e Source : Miniscére de la Cohesion des rerrioires - DGALN, nfocentre 3I3AL - Donnees fin de gestion

\
éo NB: |1} PLAI - PLAl + produit spacifiqua habargamant; PLUS - PLUS + PLUS.CD + PALULOS COMMUNALE; PLS
Q
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Début novembre : redéploiement de fin de gestion

= Sur la base de l'actualisation des perspectives 2020 relevées le 19 octobre :

% Hyp

Objectifs 2020  |Persp Persp % Hyp haute par

FNAP tranche |basses hautes basse par |rapport obj
Région AURA |ferme octobre octobre obj FNAP FNAP
PLUS 5524 4 347 5009 79% 91%
PLAI 4 683 3543 4016 76% 86%
PLS 2 891 3191 3521 110% 122%
Total LLS 13 098 11 081 12 546 85% 96%

Prévisions actualisées : entre 11 000 et 12 500 logements

= Dans le contexte de crise, une vigilance toute particuliere en cette fin d’année pour maintenir
le niveau d’agréments le plus haut possible

= La dotation en autorisations d’engagement permet de répondre aux besoins de tous les

territoires de gestion en hypothése haute
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Proposition de redéploiement des financements

= Cette proposition couvre les perspectives hautes de tous les territoires
AE LLS FNAP ON hors AE PLAI adaptés
démolition
enveloppe L . enveloppe - .
CRHH.y redeplonem.ent CRHH y redep101eln.ent
compris y compris compris y compris
reliquats reliquats reliquats reliquats
(tranche ferme)
01 |CD AIN 3164 544 € 2930000 €| 209 700,00 € 342 160,00 €
03 |CD ALLIER 658 215 € 399 000 € 151 160,00 € 151 160,00 €
07 |DDT ARDECHE 464 000 € 422 500 € 64 340,00 €
15 |DDT CANTAL 241 000 € 77 000 € 69 980,00 €
26 |DDT DROME 1 329 000 € 1329 000€ 209 700,00 € 209 700,00 €
38 |CA DU PAYS VOIRONNAIS 766 248 € 760 000 € 69 900,00 € 0,00 €
38 |GRENOBLE ALPES METROPOLE 3977 600 € 2524 434 €| 419 400,00 € 293 580,00 €
38 |DDT ISERE 1 564 800 € 1 401 520 € 167 760,00 € 55 920,00 €
42 |DDT LOIRE 1289 077 € 1289 077 € 290 960,00 € 179 120,00 €
43 |DDT HAUTE-LOIRE 241 000 € 105 000 € 27 960,00 €
63 |CLERMONT AUVERGNE METROPOLE 2279 544 € 2278 249 € 111 800,00 € 111 800,00 €
63 |DDT PUY-DE-DOME 824 000 € 740 544 € 69 900,00 €
69 |METROPOLE DE LYON 11 638 400 € 7 500 000 € 920 020,00 € 801 800,00 €
69 |DDT RHONE 2049 360 € 1 900 000 € 167 760,00 €
73 |GRAND CHAMBERY 2028 576 € 1 948 320 € 55 920,00 € 0,00 €
73 |DDT SAVOIE 577 200 € 310 221,00 € 27 960,00 € 41 940,00 €
74 |ANNEMASSE AGGLO 1213 168 € 1 403 485 € 55 920,00 € 69 900,00 €
74 |DDT HAUTE SAVOIE 8 344 336 € 8 778 968 € 517 260,00 € 419 400,00 €
42 650 068 €] 36 097 318 € 3 607 400 € 2 676 480 €
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= Dotation initiale Auvergne-Rhéne-Alpes 2020
= 1,45 M€ d’'autorisations d’engagement
= Dotation complémentaire (novembre)
= +0,17 M€
= 17 opérations sélectionnées
= représentant 613 logements
= sur la base des critéres de priorisation validés par le CRHH plénier

= Modalités de financements articulées avec l'intervention d’Action Logement,
et permettant d’accroitre le nombre d’opérations aidees
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= Programmation et suivi de sa mise en oeuvre concertée avec les acteurs locaux

Principe du « Bottom-up » (prise en compte des besoins des territoires, principe en vigueur
depuis 2013 au niveau national)

Echanges reguliers avec le bureau du CRHH, TAURA-HLM, Action Logement, la Caisse des
depots et avec les territoires de gestion

Programmation des logements étudiants proposée dans le cadre de l'instance de
coordination régionale pour le suivi du « plan 60 000 logements étudiants »

= CA du FNAP (délibération sur la programmation 2021) en décembre

notification des objectifs et enveloppes régionales LLS 2021 fin décembre 2020

= Présentation pour avis au CRHH plénier début 2021 d’une proposition de
répartition infra-régionale (objectifs et enveloppes)

Objectifs PLUS PLAI et PLS et enveloppes PLAI
Pensions de famille, PLAI adaptés et logements étudiants
Proposition de programmation démolitions
Réhabilitations lourdes (plan de relance)
45]75
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= Des perspectives 2021, remontées fin septembre 2020, proches des objectifs
2020 fixés par le CRHH en tranche ferme
= Stabilité pour les PLAI (hors tranche complémentaire),
= Légere baisse pour les PLUS (-100 logements)
= Baisse plus marquée pour les PLS (-220 logements)

= Une dynamique a amplifier sur les PLAI adaptés

= pour doubler la production, conformément aux annonces du Premier ministre sur
les mesures de lutte contre la pauvreté

= pour faire de ce produit un élement a part entiere de la gamme du logement social,
dans tous les territoires, pour tous les bailleurs

= en s’appuyant sur les évolutions du document-cadre et la possibilité de mobilisation
du FNAVDL pour 'accompagnement des ménages

= |es perspectives de PLAI adaptés remontées encore timides (217 logements)
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=  Programmation 2020 :
= une fin d’année bien en deca des objectifs fixés a la région et des perspectives
ambitieuses de début d'année

=  Programmation 2021
= des remontées des territoires proches des objectifs 2020 et qui restent a consolider
= => ce qui rend encore plus nécessaire, dans le contexte de crise sanitaire

= la mobilisation de tous les acteurs sur la production de logements sociaux
= |e travail collectif sur le lissage du processus de programmation

= PLAI adaptés

= des perspectives 2020 en forte hausse par rapport aux années antérieures (méme si elles
restent largement en deca des objectifs)
= Une dynamique a amplifier en 2021
= pour doubler la production
= pour faire de ce produit un élément a part entiere de la gamme du logement social, dans tous les territoires.
=  Démolition
= depuis 2018, mise en place d’'une enveloppe dédiée, dont la consommation démontre

gu’elle répond a de réels besoins et 'importance de la pérenniser, en articulation avec le

dispositif d’Action Logement 47/75
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Annonces du plan de relance du 3 septembre : plan dractions du pian de
= 460 M€ sur 2021 et 2022 pour 40 000 logements rénovés ApS /lww.economie. gou.r

plan-de-relance/Renovation-

=  Sous forme de subventions de type PALULOS aux organismes HLM, energetique-rehabitation-log
aux collectivités locales ou aux maitres d’ouvrage d’insertion prents-sociauxp

=  Priorisation :

= 1:restructuration lourde de logements sociaux vétustes ou inadaptés, couplée a une rénovation
thermique

=  reconfiguration typologies T4/T5 en T3/T2, restructuration FJT ou foyers pour personnes agées, adaptation
logements au vieillissement, création d’ascenseurs

= 2 :rénovation thermique globale, avec ambition renforcée visant a atteindre les standards les plus
éleveés, lorsque les dispositifs existants ne suffisent pas a financer I'opération

= Priorité aux logements de classes F et G voire E avant travaux avec saut de 2 étiquettes
apres travaux,
= avec des ordres de service en 2021

= Tous les territoires sont concernés, notamment zones détendues et QPV

= Gestion de I'enveloppe déconcentrée (programmation régionale 2021 et instruction par les
territoires de gestion)

En complément : déploiement de solutions industrielles pour la rénovation énergétique (de type EnergieSprong), par projets
national sur la massification de solutions industrielles (40 M€ sur 2021 et 2022)

48|75
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Un premier recensement en octobre 2020 :

= 355 opérations en Auvergne-Rhone-Alpes financables en 2021 (ordre de service avant juin 2022)

= 19 559 logements
= arestructurer avec volet thermique (36 %) ou a rénover énergétiquement (64 %)
= dont environ la moitié en étiquettes B a D et la moitié en étiquettes E a G

= 3060 opérations au niveau national
= 153942 logements
= arestructurer avec volet thermique (41%) ou a rénover énergétiguement (59 %)
Il sera nécessaire que les gestionnaires menent un dialogue avec les organismes
bailleurs pour consolider et fiabiliser ces remontées

= Sujet particulier des réhabilitations des foyers a prendre en compte de maniere spécifique

Calendrier prévisionnel :

= Fin novembre : finalisation au niveau national des critéres de priorisation, des montants moyens de subvention et des
plafonds
= Décembre : répartition par le CA du FNAP des enveloppes régionales

=  Programmation infrarégionale dans le cadre du CRHH de début 2021
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Annonces plan de relance du 3 septembre
= construire de nouvelles structures :

= creation de centres d’hébergement en zones tendues (dont structures
modaulaires, cuisines collectives pour les personnes vivant a I'hétel...),

= creéation de résidences sociales ou RHVS (expérimentation rachats d’hotels)

= réhabiliter des structures existantes qui n'offrent pas des conditions de vie
dignes aux personnes et les exposent a des risques en cas d’epidémie :

= centres d’hébergement avec dortoirs et sans sanitaires privatifs,

= foyers de travailleurs migrants vetustes,

= aires de gens du voyage ne correspondant pas aux hormes sanitaires en
vigueur

= Une enveloppe de 100 M€ (lancement des premieres opérations en 2021, realisation
de 'ensemble des projets en 2022)

cf. plan d’actions du plan de relance :

https://www.economie.gouv.fr/fiIes/files/directions_services/plan-de-relance/annexe-fiche-mesures.pd1'5°'75
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3-2 Point programmation parc priveé
Engagements ANAH 2020 / Mise a jour dotation finale

Intervenante : Mme Mathonnet, cheffe du service habitat construction ville
durable
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= Fin 2019-Début 2020 : une dotation partielle, en attente d’arbitrage sur des réserves nationales
Dotation initiale AURA 89,94M€ + Dotation fléchée pour reliquat de dossiers HMA 6,41M€.

Remarque CRHH du 18 février 2020 sur la faiblesse des objectifs et dotations accordés par 'ANAH pour la
priorité Autonomie - un complément a mi-année en fonction de la dynamique régionale était annoncé

Réserves nationales de 110 M€ pour : Copropriétés, recyclage, autonomie, bonification HMS, ingénierie, habitat
indigne
= Printemps : crise sanitaire et fort ralentissement des opérateurs et entreprises

= Mi-année : complément Autonomie important (+6,1M€), car belle dynamiqgue en AURA depuis le début de
I'année, poursuivie malgré le confinement (dotation supérieure a I'estimation initiale des besoins), puis
complément copropriétés dégradées suite a arbitrage Anah sur les projets nouveaux en 2020 (+4,3M€)

= Perspectives fin 2020 en deca des objectifs sur les copropriétés, mais serait au-dessus de la réalisation
2019 - proposition d’ajustement des dotations + réserve AURA (102,5M€ + 4,2M€)

= Un bilan trés positif excepté pour les copropriétés (au 1° décembre)
= Des engagements supérieurs a 2019 a la méme période (hors RHI, HMA, Humanisation)

= Des résultats PO Energie, PO Autonomie et PB supérieurs a la moyenne nationale et aux résultats réalisés sur
la totalité de 'année 2019 - MaPrimerénov et la crise sanitaire n’ont pas eu les impacts redoutés

= Les copropriétés fragiles et dégradées freinées par la crise sanitaire : de nombreuses AG reportées
- des engagements des travaux qui vont se réaliser in extremis fin 2020 ou reportés sur 2021 52/75
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Priorité Anah

= Engagements au 1* décembre 2020 : 67,1 M€

225

CDO1  Resutat 12 283 218 18 = Soit 62,8% de la dotation (58,6 M€ en 2019).
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Dotation avec

Dotation avec Dotation avec
complément complément
« report HMA Autonomie

Dotation
initiale CRHH

com plém ent
coproprietés

Perspectives | Proposition
d’atterrissage || de dotation

du 18/02/2020 2019 » Juin 2020 iigﬁrtagg:: a fin 2020 311272020
Ain Conseil départemental 5219106 5767 649 B 227 327 6 227 327 6 406 384 6 406 384
Allier Conseil départemental 5 308 209 5 467 785 5964 104 5 964 104 6 177 981 6177 981
Ardeche Délégation locale 5 064 908 5237 782 5 580 8745 H 682 279 6 312 881 6 312 881
Cantal Délégation locale 4031196 4 057 792 4317610 4 317 610 5423 630 5423 8630
Dréme Délégation locale 5978673 7398 235 8 081 090 9 735 090 12 603 295 12 603 295
Délégation locale 4 692 188 4 BE8 413 5461 324 5 461 324 4 725 341 4 725 341
CA Pays Voironnais 720 790 730 764 774 067 774 067 832 067 832 067
Isére M étropole Grenoble Alpes 5 155 881 5182 477 5 375 675 6 580 375 3 450 000 3 450 000
Loire Délégation locale 12 029 272 12 773 960 13 393 526 9 925 086 15 366 931 15 366 931
Haute-Loire Délégation locale 3 826 226 4 560 941 4 884 048 4 884 048 3975 328 3975 328
Délégation locale 5 749 663 7 052 867 7276 044 7276 044 7827 306 7827 306
Puy-de-Déme |Clermont Auvergne Métropole 2923 335 3 471 878 3 698 386 3698 386 2 889 234 2 B89 234
Délégation locale 2708 742 2 801 583 3 058 120 3058 120 3 501 898 3 501 898
Rhéne Métropole de Lyon 14 439 018 14 621 866 14 708 472 18 020 979 14 315 209 14 315 209
Délégation locale 2102 289 2 235 269 2 481 763 2 481 763 2 735 261 2 735 261
Savoie Chambéry Métropole 1073 851 1090 474 1140 439 1140 439 1078 741 1078 741
Délégation locale 4 521 217 4 547 813 4 664 398 6 373518 4 878 722 4 878 722
Haute-Savoie |Annemasse Agglomération 746 868 746 868 746 868 746 868 48 730 48 730
Réserve régionale 3 648 568 3 648 568 4 634 533 4 410 263 4 208 751
Total Auvergne-Rhone-Alpes 940 000 96 352 964 102 468 669 106 757 690 54175
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= Une pré-programmation 2021 dans I’épure de celle de 2020 + glissement des travaux copropriétés

= Démarrage de nouveaux dispositifs = demande ingénierie hors copropriétés en hausse : 9,97M€
(F'ANAH avait prévu 9,6 M€ pour toute l'ingénierie en 2020)

= PO LHIITD estimation a 438 logts pour 8,95M€ (réalisé 2019 : 176 pour 4,05M€)

= PO HMS estimation a 5 814 logts pour 55,52M€ (réalisé 2019 : 5 189 pour 44,65M€)

= PO Autonomie estimation a 2 693 logts pour 8,97M€ (réalisé 2019 : 2 957 pour 9IM<£)

= PB estimation a 869 logts pour 18,56M€ (réalisé 2019 : 493 pour 10,63M€£)

= Copropriétés en Difficulté estimation de travaux sur 3 581 logts pour 26,62M€ (réalisé 2019 : 773 Igts,
2,01M€)

= Copropriétés Fragiles estimation de travaux sur 1 040 logts pour 4,62M€ (réalisé 2019 : 826 Igts, 3,83M€)

= Au total, une demande de 136,12M€ y/c RHI (demande initiale pour 2020 : 110,88M¢€)

= Plan France Relance et élargissement de MaPrimeRénov’
= France Relance : relancer 'économie aprés la crise sanitaire et accélérer la rénovation énergétique des
batiments : I’Anah avec MaPrimeRénov’ mobilisés
= MaPrimeRénov’ s’étend a tous les propriétaires (tous déciles) et a toutes les copropriétés au 1°* janvier 2021,
aux propriétaires bailleurs au 1* juillet 2021
= MaPrimeRénov’ octroie des bonus pour la résorption des passoires énergétiques (F et G) et les rénovations
tres performantes

= MaPrimeRénov’ crée un forfait Accompagnement (tous déciles) et un forfait réenovation énergétique glcggigg
(déciles 5 a 10)
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4- Présentation de I'Habitat participatif

Intervenante : Audrey Gicquel (Habitat et Partage)
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= Habitant des Choux Lents depuis 2012
= Dirigeante associee d’Habitat & Partage

=  Auteure

& Partage

Audrey Gicquel

lesclésde
I'habitat participatif

Mes expenences du vivre-ensemble
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Habitat individuel Copropriété Habitat groupé Communauté
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= Definition dans la loi ALUR (2014)

« Art. L. 200-1. — L'Habitat Participatif est une démarche citoyenne qui permet a
des personnes physiques de s’associer, le cas echéant avec des personnes
morales, afin de participer a la définition et a la conception de leurs logements et
des espaces destinés a un usage commun, de construire ou d’acqueérir un ou
plusieurs immeubles destinés a leur habitation et, le cas écheant, d’assurer la
gestion ultérieure des immeubles construits ou acquis.

« ..., 'Habitat Participatif favorise la construction et la mise a disposition de
logements, ainsi gque la mise en valeur d’espaces collectifs dans une logique de
partage et de solidarité entre habitants. »
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Les projets en France

Source : www.habitatparticipatif-france.fr
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= Les associations :

Habicoop AURA
Cohabtitude
Cohabtitude Loire

Habiter Autrement
Auvergne

Cologi

Les sociétés ;

Habitat & Partage (SCIC)

Des professionnels
indépendants
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<y Présentation d’Habitat & Partage
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= Collectivites :
= La réservation d’un foncier (durée, tarif préférenciel )

= Un PLUH favorable
= [Faire appel a un accompagnateur ou des missions d’ingénierie

= Se porter garant (emprunt PLS)

= QOpérateurs immobiliers
= |ntégrer des habitats participatifs dans les opérations
(co-maitrise d’'ouvrage ou VEFA ou locatif...)
= Faire appel a un accompagnateur




B i e Les Rencontres Nationales
B de I’Habitat Participatif (RNHP)

= Du 8 au 11 juillet 2021

= ALyon

= 1500 personnes attendues
= 300 000€ de budget
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e Objectifs des RNHP

M Comité,, e rHa
I

Faire connaitre I'habitat participatif
= Creer des espaces d’échanges et de réflexion

Renforcer les partenariats

- Installer 'habitat participatif dans les politiques publiques

ACTES IoES GRENOBLE . T
RENCONTRES DU 16/18 = =
NATIONALES NOV. 2012 - =
DL L HABITAI b o "
PARTICIPATIF & | !

- ' = .‘_- %'ﬁ? hf ES
o l = el i“ﬂ HﬂH"I
HA#H"‘%?%

pARTICIPATEY
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Aoveecri RuonE ALses Les manieres de contribuer

= Contribution au contenu

= Tenue d’'un stand

= Aide a la communication

= Partenaire financier des rencontres

70/75




Y Comité . erHasitar |, '
i REGIONAL et ge 'HEBERGEMENT

AuveERGNE-RHONE-ALPES M”

Merci de votre attention

Contact : Audrey Gicquel

q
&

contact@habitatetpartage.fr

tage
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PREFET _

DE LA REGION
AUVERGNE-
RHONE-ALPES
Liberté

Egalité

Fraternité

Direction régionale de I'environnement,
de I'aménagement et du logement
Auvergne-Rhéne-Alpes

69453 Lyon cedex 06
Tél. 04 26 28 60 00

www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr

Direction régionale et départementale de la
jeunesse, des sports et de la cohésion sociale
Auvergne-Rhone-Alpes

CERTIFICATION
DE SYSTEMES
DE MANAGEMENT
Accréditation
N°4-0023

Portée
ehae 1S0 9001 : 2015
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Territoire de gestion Dot(a;;on Enga(g:}e)'ment

CDo1 6 227 327
CcDO03 5 964 104
DLO7 5682 279
DL15 4 317 610
DL26 9 735 090
DL38 5461 324
Pays Voironnais 774 067

ME Grenoble 6 580 375
DL42 9 925 086
DL43 4 884 048
DLB3 7 276 044
ME Clermont 3 698 386
DLB9 3 058 120
ME Lyon 18 020 979
DL73 2 481 763
CA Chambéry 1 140 439
DL74 6 373 518
CA Annemasse 746 868

Situation au 1° décembre 2020

Dotation / Engagement

Au 1/12/2020

4 826 336
4 777 539
4918 893
3 907 477
8 402 002
3 557 229
742 396
2793122
9 120 047
1851 222
5 332 926
1728 604
3 089 084
6 012 998
2371678
901 941
2 693 988
48 730

77,50 %
80,10 %
86,57 %
90,50 %
86,31 %
65,13 %
9591 %
42 45 %
91,89 %
37,90 %
73,29 %
46,74 %
101,01 %
33,37 %
95,56 %
79,09 %
4227 %
6,52 %

cDo1
CDO03
DLO7
DL15
DL26
DL38
Voironnais
E Grenoble
DL42
DL43
DL6G3

E Clermont
DL6Y

ME Lyon
DL73
Chambéry
DL74
\nnemasse

=

5000 000

10 000 000

15 000 000

Dotation
(a)

B Engagement
(b)

20000 000

74175



de\H

Comite, .
REGIoNAL

Territoire de gestion

cD01 Objectif
cDo1 Résultat
CcD03 (8]
CDo3 R

DLov (8]

DLov R

DL15 o

DL15 R

DL26 (0]

DL26 R

DL38 O

DL38 R

Pays Voironnais O
Pays Voironnais R
ME Grenoble O

R

ME Grenoble
DL42 O
DL42 R
DL43 (o]
DL43 R
DLB3 O
DLB3 R

ME Clermont O
ME Clermont R
DLE9 O
DLES R

ME Lyon O
ME Lyon R
DL73 (o]
DL73 R
CAChambéry O
CAChambéry R
DL74 O
DL74 R
CAAnnemasse O
C.‘-\Annemasse
Réserve ré |onale

et del HEBERGEMENT
AuverGNE-RuONE-ALPES Mﬂ

Priorité Anah

PO Auto
-nomie

18 283 225
12 283 218
19 355 250
1 403 236
25 213 180
12 244 149
49 196 120
28 291 116
20 274 300
8 382 238
14 304 280
2 218 270
3 46 27
3 45 36
3 170 95
0 160 a7
33 612 360
30 711 364
1w 229 170
5 105 147
29 330 150
13 330 153
4 160 100
5 104 80

8 178 85

1 216 70

10 375 80

0 267 73

7 153 120
0 122 128
2 63 26

2 77 24

13 297 a0

g 206 83

3 26 19

0 5] 2

£ 0 236
277 4264 2900

Situation au 1° décembre 2020

CDo1
CDo1

CD03
CDo3

DLO7
DLO7

DL15
DL15

DL26
DL26

DL38
DL38

Pay s Voironnais
Pay s Voironnais

ME Grenoble
ME Grenoble

DL42
DL42

DL43
DL43

DL63
DL63

ME Clermont
ME Clermont

DLE9
DLE9

ME Lyon
ME Lyon

DL73
DL73

CA Chambéry
CA Chambéry

DL74
DL74

CA Annemasse
CA Annemasse
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